[image: image1.jpg]

Ивановская область

	Верхнеландеховский  муниципальный  район
СОВЕТ ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пятого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	от    21.12. 2016 г.

	№    24

	п.Верхний Ландех

	    О проекте изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), Совет Верхнеландеховского муниципального района

Р Е Ш И Л :

          1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района  (приложение 1).
         2. Принять Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района и порядок участия граждан в  его обсуждении (приложение 2).
         3.Обнародовать настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района  и порядком учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района и порядком участия граждан в его обсуждении в соответствии с частью 2 статьи 11 Устава Верхнеландеховского муниципального района для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района.

          4. Назначить 18.01.2017 в 16.00 в Совете Верхнеландеховского муниципального района  по адресу: п. В-Ландех, ул. Первомайская, д.3 публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и местному самоуправлению Совета Верхнеландеховского муниципального района.
Глава Верхнеландеховского

муниципального района:

          Н.В.ЖУКОВ

Председатель Совета

Верхнеландеховского

муниципального района:                                                      А.В.МОКЛОКОВ

Приложение 1

 к решению  Совета Верхнеландеховского

муниципального района

  от  21.12.2016  № 24

П Р О Е К Т

  изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского
муниципального района,

принятый решением Верхнеландеховского районного Совета

от 06.09.2010 № 26 с изменениями и дополнениями

от 21.03.2012 № 8, от 05.06.2013 № 13, от 18.12.2013 № 23,

от 18.02.2015 № 1, от 24.06.2015 № 9, от 26.10.2016 № 16

1. Дополнить частью 1.1. статью 5 «Вопросы местного значения» следующего содержания:

«1.1. В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления Верхнеландеховского муниципального района на территориях сельских поселений Верхнеландеховского муниципального района решают следующие вопросы местного значения, не отнесенные федеральным и законодательством Ивановской области к вопросам местного значения сельских поселений:

1) организация в границах сельских поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) обеспечение проживающих в сельских поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений;

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельских поселений;

6) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельских поселений, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах  сельских поселений;

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельских поселений;

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельских поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории сельских поселений;

10) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в сельских поселениях;

11) создание условий для массового отдыха жителей сельских поселений и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

  13) использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселений;

14) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений документации по планировке территорий, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах  сельских поселений для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

16) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территорий сельских поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

17) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территориях сельских поселений;

18) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

19) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территориях сельских поселений, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

20) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

21) осуществление муниципального лесного контроля;

22) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке сельского поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

23) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

24) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельских поселений, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
25) осуществление мер по противодействию коррупции в границах  сельских поселений;

26) участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007            № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

2. Часть 3 статьи 9 «Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции:
«3. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов является первая публикация их полных текстов в газете «Сельские зори».

Официальным обнародованием муниципальных правовых актов считается размещение их полных текстов на информационном стенде в помещении администрации района, находящейся по адресу: Ивановская область, Верхнеландеховский район, поселок Верхний Ландех, ул. Первомайская, д.3, где они должны находиться не менее десяти календарных дней со дня их размещения, о чем составляется соответствующий протокол.»;

3.Новая редакция абзаца 7 части 7 статьи 21 «Совет Верхнеландеховского муниципального района»:

«- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета района, подписывает решения и протоколы заседаний Совета района.»;

4.Новая редакция части 5 статьи 23 «Гарантии осуществления полномочий депутата Совета района, Главы района»
«5.  Главе района, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) из средств бюджета Верхнеландеховского муниципального района выплачивается компенсация в размере трехмесячной оплаты труда.

Гарантия, установленная настоящей частью, применяется только в отношении лиц, осуществлявших полномочия  Главы района на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяется в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным в части 5.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»;

5. Новая редакция части 6 статьи 23 «Гарантии осуществления полномочий депутата Совета района, Главы района»:

«6. Депутат, Глава района, осуществлявшие свои полномочия на постоянной основе, имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при соблюдении условий, предусмотренных решениями Совета, за счет средств бюджета Верхнеландеховского муниципального района.

Условия предоставления права на доплату к пенсии, порядок определения размера доплаты к пенсии, назначения, перерасчета размера, выплаты и организации доставки доплаты к пенсии, срок, с которого назначается, приостанавливается, возобновляется и прекращается выплата доплаты к пенсии, определяются решением Совета.».
Приложение 2

к решению  Совета Верхнеландеховского

муниципального района

от   21.12.2016  № 24

Порядок

учета предложений  по проекту изменений и дополнений  в

 Устав Верхнеландеховского муниципального района

и порядок участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок устанавливает правила учета предложений попроекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района, а также порядок участия граждан в его обсуждении.

2. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района могут быть поданы предприятиями, учреждениями, организациями, физическими лицами.

3. Предложения подаются письменно в Совет Верхнеландеховского муниципального района по адресу: п.Верхний Ландех, ул. Первомайская, д.3,  ежедневно с 8.00 до 17.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00, кроме субботы и воскресенья, в течении 20 дней со дня официального обнародования решения с проектом изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района .

4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района  должны быть представлены в письменном виде по установленной форме (прилагается) с указанием инициатора данного предложения (для юридических лиц – полное наименование и юридический адрес, для физических лиц – фамилия, имя, отчество, адрес).

5. Все поступающие в  Совет Верхнеландеховского муниципального района от жителей района предложения регистрировать в журнале учета входящей корреспонденции.

6. Поступившие документы передать председателю постоянной комиссии по социальным вопросам и местному самоуправлению Сироткиной А.В. для изучения и рассмотрения на заседаниях комиссии.

7. Граждане района могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Верхнеландеховского муниципального района, которые состоятся 18.01.2017 года в 16.00 часов в  Совете Верхнеландеховского муниципального района по адресу: п.Верхний Ландех, ул. Первомайская, д.3.

Приложение

к Порядку учета предложений

по проекту изменений и дополнений

в Устав Верхнеландеховского

                                                                                                  муниципального района

Предложения по проекту изменений и дополнений

в Устав Верхнеландеховского
муниципального района

	№

п/п
	Статья, пункт проекта, в который   вносятся   изменения
	Текст статьи, пункта, в который вносятся предложения
	Предложения
	Текст статьи, пункт проекта с учетом предложений
	Обоснование предложений

            Инициатор  предложений:__________________________________